Stante autem Dd. nostrorum conclusione, quod bona emortuorum Monasteriorum ad superiorem pertinent.

## §. VII.

Quæritur Secundo, ad quem superiorem, & quâ ratione bona illa pertineant.

Respondendam, quod P. Laymannus *justa sue desensionis, quæst. præambula in fundamento altero, & in respons. ad quintum argumentum* assereret, quod Monasteriorum emortuorum olim exemptorum bona pertinent ad Papam, non tanquam ad *Dominium* proprietarium, sed tanquam ad *administratores*; non exemptorum verò Monasteriorum bona ad *loci Episcopum*. Rationem prioris asserēbam; quia cum bona illa pertinent ad superiorem, ut paulo antè probavimus, & exemptorū superior sit *Papa*; non exemptorum verò *Episcopus*, sequeretur, bona Exemptorum pertinere ad Papam, non Exemptorum ad Episcopum. Rationem posterioris constare a se habebam ex eo, quod

Parti II.

M m m m

mortuis

mortuis omnibus de collegio incolis bona veniant restituenda iis, qui pro Ecclesie bono atque utilitate ab ipso superiore, ordinario jure sublituantur, ut tradunt communiter Dd. in q. 7. *Astri Eclips.* Consequenter quod ea bona ad superiorem non tanquam proprietarium dominum spectent, alias enim jure ordinario ea sibi posset reservare aut retinere, sed tanquam ad administratorem pertineant.

63

Commenta  
Hayana.

F. Romanus, in *horti paradox.* 2. n. 18 & seqq & *appendic. paradox.* 23 n. 34 & seqq. Varia hic ingerit, Nam in primis *paradox.* 8. dicit, quod ad questionem illam, ad quem pertineat dispositio Monasteriorum destitutorum è manibus infidelium recuperatorum, tot occurrant responsa, quot capita. & in margine notat quod novem dentur ea de sententia diversa; Alii enim dicunt, Imperatorem recuperanda talia, non plus juris in illa sibi acquisivisse, quam sibi acquisiverit in bona fideium procerum, quæ rebelles sibi appropriarant, ita tres Consultores è Societ. in *Consilio Bergensi*, Altri fol. 408. colum. 2. Alii contra, Imperatorem plus juris habere in hac Monasteria. Ita Paulus Layman. *just. defens.* fol. 460. qui & eorundem dispositionem tribuit Imperatori, cum ibid. fol. 492. ad Ecclesiarum supremum advocatum spectare inquit, ut provideat, cui ordini, vel alteri pio usui pro maiore Dei gloria, Ecclesieque ejus augmento, Monasteria debeant applicari. Alii *Cesari Pontificem Romanum* adiungunt docentes, esse in Mera facultate Imperatoris, utpote novifundatoris, ut talia bona ad quos voluerit usos, destinet & applicet annuente Pontifice summo, ita auctores *Consiliorum apud Valent. Mangion.* in *Theoricis Astri* fol. 22. 30. & 36. 4. Alii *Papam Imperatoris lateri* proponunt, hinc cit. Laym. fol. 368. 371. & 443. Monasteria inquit, & bona eo non vacantia, Romanus Pontifex & *Cesar assignare & donare possunt*, quibus ipsi volunt, Assentitur, P. Mangionius & placida disceptatio. 5. Alii *Cesari* tergam vertentes dicunt, ad Pontificem, non ad *Cesarem* pertinere Ecclesias transferre, dividere, &c. & sic Laym. d. *just. defens.* fol. 52. 6. qui rursus fol. 466. etiam Episcopos aliosque prelatos inferiores excludens, ait, Hujusmodi Monasteria extrinsea, sedi apostolica specialiter reservata esse; Consentire dicor & ego quæst. 5. *Eclips.* c. un. num. 1. inquit, posse Pontificem talia Monasteria liberè aliis alterius ordinis Religiosis conferre, idque de potestate ordinaria? 7. alibi summo Pontificis Socios adiungunt Episcopos. Ita Laymannus *just. defens.* fol. 6. 11. 12. 24. & 25. asserens, quod mortuo Abbate cum toto Capitulo jus totius dispositionis recidat Principaliter ad Papam, etiamsi Monasterium, aut sacrum Collegium Exemptum non sit: Et suo modo ad Episcopum cuius subordinatione ad Papam. 8. Alibi distinguunt inter Exempta, & non Exempta ajuntque, Monasteriorum olim Exemptorum bona, pertinere ad Papam, non tanquam ad Dominum proprietarium, sed tanquam ad administratorem; Non Exemptorum vero Monasteriorum bona ad loci Episcopum. Ita ego aiam d. quæst. 7. c. 2. num.

cap. 2. num. 7. ex Layman. qui alibi ait Ordinationem huiusmodi Monasteriorum non Exemptorum pertinere ad Episcopos; tamen cum dependentia à Pontifice Maximo. In quo vero hac dependentia consistat, nullibi exponit. 9. Alibi denique idem Layman, praterendo talem dependentiam, docet esse receptam doctrinam, quod propter negligentiam collegii, vel mortem omnium de Collegio seu providendi devolvatur ad superiorem, qui habet potestatem Confirmandi Electum sive Episcopus sit, sive alius praelatus in qq. Canon. de praelat. Elect. cap. 9. num. 98. & in censura 38. Altri §. 3. At vero inquit, ego longe uberiorem Episcopis & similibus praelatus potestatem tribui, si Monasteria exempta non sint; Videl. quod in casu isto extinctionis totius Collegii aut Monasterii provisionem & ordinationem facere possint iure proprio, similia habet ibid. p. 2. loco. 1. post init. & in iust. defens. Concludit F. Romanus. Viden ergo Lector inquiring, ad quemvis obrium ventum ab his scriptoribus pallium aptari, qui in omnium transeuntes sententias, omnium colores videntur assumere.

Illud praterca observandum dicit, quod P. Laymannus in iis ipsis sententiis sibi contrarietur suisque armis pereat appendic. Paradox. 23. num. 34. & seqq. In censuris Altri loco. 1. §. 1. & censura 3. §. 1. inquit Layman se nunquam negasse, immò aperte affirmasse, quod omnibus à Monasterio, aliove Collegio Ecclesiastico, per mortem sublati personis, Ordinatione Monasterii seu sacri Collegii ad proximum praelatum devolvatur qui habet potestatem confirmandi Electum, sive is sit Episcopus, sive alius praelatus. Eadem docuerat in qq. Canon. de praelat. elect. c. 9. num. 98. citatus ab ipso in Aula Ecclesiastica n. 61.

His à diametro contraria scripsit alibi & quidem Censura 38. §. at vero ego, 64  
ait, in nostro casu cum conventuales omnes mortui sunt, nulla vel fingi potest eligendi potestas, que ab inferioribus ad superiorem videlicet Episcopum devolvatur. Ibidem pedem aliter figens, complanata fronte, Episcopum iterum blandi palpat. At vere ego inquiring, longe uberiorem Episcopis & similibus praelatus potestatem tribui, si Monasteria exempta non sint, Videlicet quod in isto casu extinctionis totius Collegii aut Monasterii provisionem & ordinationem facere possint iure proprio & non devolutis; subiungit F. Romanus. Nemo amicus idem & adulator. Alibi namque Layman hoc Jus proprium, rursus è manibus Episcoporum excutens in abacum summi Pontificis transponit; dum fol. 466. iust. tuz defens. ait, quod huiusmodi Monasteria extincta sedi Apolliticæ specialiter reservata sint, & alibi, quod mortuo Abbate cum toto capitulo, jus totum dispositionis recidat principaliter ad Papam, etiam si Monasterium, aut sacrum Collegium exemptum non sit. Si proinde iustotum recidit ad Papam, quid Episcopus, & similibus praelatus disponendum remanebit? Rursus ibidem fol. 365. Hic autem versatur, inquit, in casu, cum Monasteriorum praelaturæ ac tituli Regulares extincti sunt toto conventu seu congregacione

gatione mortua: ut proinde adsit, per quem Canonica electio fieri possit sed Ordinatio ac renovatio Monasterii devoluta sit ad Romanum Pontificem. Indubium autem est, quod devolutio ad Romanum Pontificem facta omnibus inferioribus manus claudat: ubi ergo est illud jus sive proprium sive devolutum, Episcoporum & similium prelatorum, in Monasteriis non exemptis? vel si istud saluum est, quomodo jus totum dispositionis ad Romanum Pontificem devolutum esse dici potest? Alibi fol. 444. ibidem, tripodem est Culina Cæsaris quoque sperans inquit, quod Monasteria per mortem omnium delitura & bona eorum vacantia Romanus Pontifex & Cæsar assignare & donare possunt, Quibus ipsi volunt. Denique folio 155. ibid. in nostro casu, (inquit) agitur de Monasteriis Vacantibus, quæ in Libera Pontificis, cum Cæsaris assensu, dispositione sunt, nempe in favorabilibus paulo

Divisum Imperium: cum Jove Cæsar habet.

Ergone in libera potestate est Romani Pontificis & Cæsaris, ut Episcopis & similibus Prelatis jus proprium ipsorum turbent & auferant, non attento, quod S. Gregorius Papa 15. q. 2. cap. 10. dicat, mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbes. Sane antilogia & contrarietas in Doctore, arguit (quod omnium pessimum est) malignitatem & nequitiam quandam, ut ait. Anton. Maria Corat. li. 1. de commun. opinione. tit. 5. n. 70. Vos contra seipsum pulverem spargit.

65  
Dispositio-  
nis.

Verum F. Romanus longissimè à scopo aberrat. Siquidem longè aliud est, Respondere, aliquid juri in rem aliquam acquirere, & aliud, rem aliquam ad se jure Domini directi sive etiam alti pertinere, vel etiam liberè de re aliqua disponere posse, quo posteriori, non verò priori quaestio movebatur. Quod autem illa inter se differant, patet. Non enim cuicumque acquiritur jus in rem aliquam, is potest etiam de eadem re pro lubitu disponere, uti patet in re hypoteca nexu alicui obligata, ad certum usum Commodata, precario & similibus, quæ omnia etià tyronibus juris nota sunt. Quod verò assertit, in resolutione quaestionis præmissæ novem dari opiniones, commentum est. Neque enim in terminis hæ diversæ sententiæ apud allegatos per F. Romanum Patres nostros reperiuntur; neque etiam ex illis, quæ F. Romanus afferit, illæ deducuntur. Nam quando apud F. Romanum nostri tres Patres Societ. P. Philippus Henrici P. Lucas. P. Guilielmus Lammernayni, quasi pro propria sententiâ in causa Bergensis Monasterii referuntur dicere, certum esse, quarto, Imperatorem recuperando armis Monasteria in circulo inferiori Saxoniæ, Non plus juris sibi acquisivisse, quàm sibi acquisiverit per victoriâ Pragensem in Bohemiâ Monasteria & Bona Ecclesiastica, videlicet Archiepiscopatus Pragensem, & in bona fidelium procerum, quæ rebelles sibi appropriarant, certè eo in responso non definiunt, ad quem Monasteriorum abbate & conventu carentium dispositio pertineat, sed aliud, nec aliud juris Imperator in recuperata armis Monasteria obtineat, quod nec asserunt, nec etiam negant, sed ab utroque abstrahentes dicunt, non plus juris in illa, quàm in alia Monasteria alibi recuperata acquiri. Unde nemo certe absolutè

absolutè concluderet, quod Imperatori aliquid juris ibi tribuatur, nec eti-  
am quod aliquid juris illi negetur, sed ex parte est responsio respectiva &  
conditionalis negativa, quæ nihil certi in re ipsa ponit, ut proinde quisque  
videat, quomodo F. Romanus etiam in rebus non minimi momenti à veri-  
tate abierit.

Deinde quando F. Romanus asserit, alios econtra docere, Imperatorem <sup>66</sup>  
plus juris habere in hæc Monasteria recuperata, in eumque finem P. Lay-  
mannum *just. defens. fol. 460.* allegat, videtur ipse eum aut non legisse aut  
non intellexisse. Si quidem Laymannus *loco cit.* non *hinc suam* assicrit *sen-*  
*sentiam*, sed ut ipse loquitur, adversarius Disceptator ita agit omnia, ac si  
disceptatio sua absolute instituta sit contra Patres Societatis, tanquam eos,  
qui recuperata ab acatholicis Monasteria sibi tradenda esse, ostendere co-  
nentur, prout in progressu patebit. At quomodo hinc F. Romanus con-  
cludet, Laymannum hic definire, *Imperatorem plus juris habere in Monasteria*  
*recuperata!* Nullus profecto præter unicum F. Romanum inde simile quid  
concludet,

*Ad hæc quomodo F. Romanus ostendet, has duas propositiones, Impera-* <sup>67</sup>  
*tor plus juris in recuperata Monasteria acquirat. & Imperator non plus juris in unius*  
*quam alterius loci Monasteria recuperata acquirat, esse propriè contrarias.*

At F. Romanus ut *rgt.* Verum F. Romanus ea verba non bona fide, sed mu-  
tile atque in pravo sensu recitavit. Siquidem P. Laymannus *d. loco* tradit, <sup>68</sup>  
Monasteria extincta eorumque bona vacantia N.B. *ad Ecclesiam prælatos*, in-  
primis ad Rom. Pontificem & supremum eorum advocatum Cæsarem  
spectare, ut provideret, eui Ordini vel alteri pio usui pro Majore Dei glo-  
ria, Ecclesieque eius augmento applicari debeant.

Vnde nemo concluderet, quod P. Laymannus hic *Imperatori plus juris in* <sup>69</sup>  
*Monasteria armis recuperata* asserat; Cum ipse expresse dicat, illa Monasteria  
ad Ecclesie prælatos spectare. Certum autem est, quod Imperator non sit  
*Ecclesia Prælatos*, Cum sit plane sæcularis. Nihilominus quis negabit, ad Im-  
peratorem maximè tanquam Ecclesie Advocatum spectare, ut prælati de  
commodis & idoneis personis Ecclesie & Monasterio recuperato pro-  
videant, Vid. Modestini. *Pistor. conf. 43. n. 41. vol. 1.* Et anno Imperatori  
ex lege Charitatis incumbit cura salutis proximi, ut 'ubdignis aliisque de fi-  
delibus idoneis Ecclesie Ministris prospiciatur, annon *Mandavit Deus uni-*  
*euque de proximo suo, Ecclesiast. 17. v. 12.* inde tamen nemo Imperatori vel  
proximo jus nedum plus juris in bona Ecclesiastica tribuerit.

Neque obstat, si quis replicaret, quod P. Laymannus *Pontifici jungat* <sup>70</sup>  
*Imperatorem*, atque utrique eadem verba applicet; Nam sciendum est, quod  
*verba determinantia, que respiciunt plura diversa determinabilia, secundum cuius-*  
*que naturam atque in suo statu accipienda sunt & determinant per se, ex literis,*

*ubi* Card. de *rescript.* l. 2. *ubi* gloss. Ord. *in verb. manumitti de officio procons.* gloss. magna & *ibi* Dd. *in l. Gallus* §. 21. ff. de *liber & posthum.* Et annon Logicis talia sunt predicata qualia à suis subiectis & vicissim permittuntur, ut mirum sit F. Romanum in eiusmodi claris orbi velle illudere.

- 71 Alios quoq; quasi pro *tertia* sententia assert F. Romanus, qui Cæsari Pontificem Romanum adjungant docentes esse in mera facultate Imperatoris, utpote novi fundatoris, ut talia bona, ad quos voluerit usus, destinet, & applicet annuente Pontifice summo. Ita auctores consiliorum apud Valent. Mangion. *in Theori. Astri* fol. 2. 2. 30. & 36.

- 72 At prior Theologus, qui non est Societatis, ea quidem habet verba, quæ F. Romanus attulit, non tamen alter Theologus. Siquidem hic nusquam dicit, quod in mera sit facultate Imperatoris, bona illa, ad quos voluerit usus, destinandi & applicandi.

Deinde neuter Theologus definit, quod Imperator ex se & sua potestate habeat facultatem de Monasteriis & Ecclesiasticis bonis recuperatis disponendi, sed ex *summi Pontificis concessione.* quod est verissimum. Nã licet nulla laico sit tributa facultas de rebus Ecclesiæ disponendi, *text. in c. si Imperator* 96. dist. & *ibi* Archid. Præpo. c. Ecclesia S. Maria de *consuet.* Cornei. *conf.* 72. *column. pen. & fin.* vol. 4. Sylvest. *in summi verb. immunitas* il. 1. *column.* 12. *circa principi.* Archid. *in c. hoc consuetissimo de reb. Eccles. non alien.* in 6. utpote jurisdictioni & dominio ipsius non subiectis; attamen quin accedente summi, Pontificis licentia & consensu Imperator vel princeps laicus de iis disponere possit, nullus est, qui dubitet, *vid.* Achill. de Grass. *decis.* 9. de *restit. spoliator.* Faciunt eo not. Ioan. Andr. *in d. c. hoc consuetissimo* n. 3. & Franc. *ibid.* Archid. n. 5. quia actus eiusmodi dispositionis, cum non sit actus sacri Ordinis, nec etiam jurisdictionis merè spiritualis nec sacrum supponat ordinem poterit etiam laico, adeoque principi alicui sæculari à summo Pontifice committi, per notat. Canonist. *in c. dilecta, de maior. & Obed.* Achill. de Grass. *d. loc.* Vnde qui obtinet beneficium Regulare ab Imperatore, titulum habet coloratum Achill. *d. loco.*

- 73 Hoc vero in casu nostro Sanctissimus Dom. Noster Urbanus Papa VIII. Imperatori Ferdinando II. *ad certos annos dedit* potestatem de bonis Ecclesiasticis & Monasteriis ex manu hæreticorum recuperatis liberè disponendi, ut constat ex variis Imperatoris literis;

- 74 Atq; imprimis ex eisdem S. C. Majestatis ad Principem Sabellum Oratorem suum in Vrbe residentem 16. Octob. 1630. transmissis, in quibus ipsi demandatur Oratori, ut cū sua Maiestas pro pio suo in Religionē & S. Catholicam fidem studio Collegia aliquot unã cum Vniuersitate & Novitatu in Saxonia inferiori pro Patribus Societatis seu fundare & erigere intendat, in eorum, sine consignationem quorundam Monasteriorum Conventibus destitutorum Societatisque applicandorum transmittat, cum sua sanctitate agat, quo sua sanctitas

non suum consensum modo & applausum, sed & auxilium & opem UT FACIT, præbere & continuare non cesset; Tum Nuncio apostolico apud Aulam suam Cæsarum Residenti: generalem de negociis ad restitutionem bonorum Ecclesiasticorum pertinentibus tractandi & concludendi potestatem facere dignetur, ad qua ille in remeum Ecclesie fideliter uti sciat. Id enim valde opportunum & gratum sua Majestati futurum. Hæc ibi. Quibus conformiter accepta à sanctissimo D. N. Urbano Papa VIII. potestate Eminentissimus Dominus Aloysius Caraffa, id temporis Nuncius Apostolicus, nūc S. R. E. Cardinalis (uti ipse in sua Germania Reformata §. Reformatio Religionis sub fin. pag. mibi 197.) refert, providi Imperatori (per Eminentissimū D. Ioannē Baptistam Pallottum S. R. E. Cardinalem id temporis Viennæ Nuncium Apostolicum) author fuit & suasor, ut cum antea bona Ecclesiastica à fisco publico hypothecarentur, postmodum in alios pios usus converterentur, quorum prius Imperatori non permisisset, nec posterius sua fisset, si non pariter suæ sanctitatis auctoritas & facultas accessisset, præterquam quod alias suæ Eminentie ex officio incumberet, actus subditorum in foro conscientie, quos publice geri videt & novit, quibusque facile contradicere potest, ita dirigere, ut ab iis delictū excludatur. Nam si illi hoc involverent, nec iis ipse contradiceret, reum se & participem istiusmodi delicti faceret, quod non est præsumendum, per not. Menoch. Tusch. *infra cit.*

Vnde ad excludendum, delictum actumque dispositionis istius Cæsares justificandum, præsumitur etiam alias concessio superioris Pontificis aut dispensatio intervenisse, per not. Menoch. 4. *presumpt.* 161. n. 26. Sanch. *lib. 8. de matrim. disp.* 4. n. 25. 26. per *l. merito ff. pro Soc. Fac. nota.* Tusch. *lit. D. conclus.* 457. numer. 27. 28. per not. Menoch. Sanch. Tusch. *id. loc.*

Eandem facultatem à sua Sanctitate Sacræ Cæsareæ Majestati concessam Eminentissimus ac Reverendissimus D. Anselmus Casimirus Archiepiscopus Moguntinus Sacri R. Imperii Princeps Elector in variis ad Imperatorem, & Illustrissimus D. Guilielmus Marchio Badensis in suis ad suam Sanctitatem 7. *Novemb. 1638.* datis litteris agnovcrunt; ut nulli hominum ea de relicta dubitare.

Nonnemo fortè præterea urgebit, quod Theologi illi Sac. Cæs. Majest. *ius etiam patronatus*, ob impensas in recuperatione Monasteriorum factas videant tribuere, idque ex sequentibus rationibus; tum quia Imperator condonando sumptus in recuperatione bonorum Ecclesiasticorum factos, videtur Monasteriis, Ecclesiis dotem conferre. Siquidem pro iis sumptibus necessariis refundendis debuisse vendi agri, qui condonatione sumptuum ipsis manent, per ea, quæ tradit Redoan. *in trall. de reb. Eccles. non alien q. 19. numer. 12. & q. 32. numer. 4. & 16.* Huc facit, quod si quis dotem, quæ perierat Ecclesiæ, paret, patronatus ius obtineat, ut tradit ex Card. *in ca. 3. quæst. 3. de jur. patron. Koch. de jur. patron. in verb. construxit. numer. 14.* tum quia qui dirutam Ecclesiam reedificat, ita

77  
Num Imperatori ob factas impensas in recuperatione bonorum Ecclesiasticorum, in terris Imperii ius patronatus acquirat. Opinio affirmativa.

ut nova in ligent consecration, fit eiusdem patronus. *glos. 1. in c. quoniam 3. de iure patron. Rota. decif. 178. part. 4. diversif. & decif. 268. numer. 2. part. 2.* Ioan. Honor. *lib. 3. summ. decret. c. 38. n. 2. 3. 4. 5.* & probat *glos. ex eo*, quod quando Ecclesia diruta est, devenit ad eum statum, quæ initio habuit; proinde sicut initio ædificans Ecclesiam, consequitur jus patronatus, ita & qui dirutam reædificat, jus patronatus consequitur *arg. c. consuluit. x. de iudic.* Paritate Ecclesiam plane deperditam qui recuperat, videatur jus Patronatus consequitur.

- Obj. 1. 79 Neq; videtur obflare, quod Imperator tanquam patronus & advocatus seu protector Ecclesie teneatur Ecclesiam in possessionibus suis defendere, *arg. c. sius infim. de iure patron.* Vnde pro eiusmodi defensione nihil posset accipere. Ad quod enim quis iure tenetur, pro eo tunc pater accipiet, si quid admittet. *l. ult. ff. de cond. ob turp. caus. ac reptuandarum lege t. ne retur. ff. ad. Leg. jul. repetund.* Nam licet Imperator videtur daorum Ecclesiam teneatur defendere: attamen sumptibus Ecclesie *per nor.* Paul. Citadin. *in tract. de iur. patron. part. 6. art. 5. de onere iuris patronatus n. 2. & seq.* Nicol. Delphin. *in eod. tract. lib. 2. n. 127.* ubi, quod nemo suis, sed Ecclesie expensis in causa ipsius Ecclesie militet *c. cum ex officio; de prescript. in fin. facit. l. tutor sive curator ff. de administ. tutor. a. opera. 2. in fin. ff. de oper. libert. ubi non solum libertis sed & vultbet, qui debet operas prestare, pro iis deberi alimenta dicuntur. d. l. tutor.*

- 81 Quando vero in *d. l. ult. ff. de condit. ob turp. caus.* iudex gratis suum officium prestare jubetur, *in us nimirum actibus*, in quibus iudici non est opus sumptus facere, ut in danda audientia, decretis iustæ suæ voluntatis partibus implorantibus gratis communicandis, sententiisque ferendis & pronuntiandis; alicui si opus sit ut iudex sumptus faciat, ut si ob ocularem inspectionem foris debeat proficisci atque expensas facere, vel si auctuarii utatur, qui acta conscribant, aut ministris Executoribus, qui sententiam exequantur; his enim pro labore & opera scribendorum actorum, vel executionis salarium & merces solvenda erit, cuiusmodi expensis non necesse est, ut iudex, sed ut partes litigantes præstent, ne alioquin alicui officium suum incipiat esse damnosum; *Contra l. sed si quis ex signatoribus, ff. quevad. testam. aper. l. si servus communis §. quod vero ff. de furt. c. cum non debeat de. Electi. in 6.* Ita à pari etiam si Imperator in actibus cognitionis & definitionis causæ teneatur gratis officium suum impetiri; non tamen in actibus executionis, recuperationis, ubi opera militum conscribendo-  
rum opus erit.

- Obj. 2. 82 Secundo nec videtur obflare, quo Imperator consono Ecclesie sumptus in Executione, Recuperatione bonorum Ecclesiasticorum, Benefactor duntaxat, non autem donator censendus sit, eò quod ipsa Ecclesia pro Ministerio sacro, ex pia aliorum defunctorum voluntate dotè habeat Benefactor

benefactor autem non acquirat jus patronatus *c. filius*, 16. q. 6. cum proprie loquendo nec fit fundator, nec constructor, nec dotator, quibus & non aliis de jure jus patronatus conceditur.

Et videtur confirmari ex eo, quod Constantinus Magnus plurima Ecclesiarum Rom. & Papæ Sylvestro donaverit, ob quæ tamē nec ipse nec ipsius successores Ecclesiarum Rom. sunt patroni, ut decidit Abbas Pan. post Vincent. Philippum in *c. Venerabilem sup. glos. in verbo carebit de elect. Vid. Roch. in d. tract. in verb. & dotavit. n. 9. Rot. Rom. decis. 167. n. 2. part. 2. in nevif.*

Nam hoc casu Imperator non tantum benefactor, sed dotator censendus esset, eò quod fundum & dotem captivitate hostium perditam atque amissam magno suo sumptu Ecclesiarum restituerit, Patia autem sunt fundum primò dare & captivitate amissum restituere, dotem primò constituere & amissam reparare, sicut & Ecclesiam, primum construere & destructam reparare. Cassador. *de jure patron. decis. 6. numer. 7. Roch. Curt. in d. tract. de jure patronat. per §. 1. auth. ut nullus fabricet oratorii Domo. præter voluntatem Episcopi & c. col. 5. vers. si autem non sufficit*, ubi vetustissimam Ecclesiam cum consensu Episcopi reedificans, dicitur fundator vel ædificator ipsius Ecclesiarum, ideoque jus patronatus in illam acquirere, Angel. *per illum textum & est textus in ca. præterea, ca. nobis de jure patronat. Facit l. 1. §. omnium Cod. de veteri jure enucleando.* ubi qui non insubtiliter factum emendat, laudabilior est eo, qui prius invenit; sic in Executione qui reparat rem amissam, non minus laudabilis est eo, qui primum eam constituit. Vnde & reparanti tribuitur jus patronatus à Paulo de Citad. *in d. tract. p. 3. c. 1. de acquisitione juris patron. numer. 41.* atque ita non videtur ob stare. Constitutio Adriani VI. irritantis omnia jura patronatus, quæ non ex fundatione, vel dotatione, vel privilegio competunt *c. Adrianus 63. dist.*

Neque tertio ob stare videtur, quod si Imperator nunc admisteretur patronus, jam post consecrationem Ecclesiarum admisteretur, servitusque imponeretur rei Sacræ, quod esse non debet *l. servitutes §. fin. ff. de servitut. & l. Caveri ff. commun. prad.* jus enim patronatus est quædam servitus *gloss. in c. pia memis 16. quæst. 7. glos. & Dd. in ca. quoniam. de jure patron.* Bald. *in rub. cod. de usu fructu & Dd. cit. à Rocho in d. tract. in verb. & dotavit. n. 3.* cum jus patronatus sit Ecclesiarum onerosum. Menoch. *conf. 90. n. 1. per c. significavit, ubi Dd. de testibus.* Nam ut Menoch. *d. conf. 90. à n. 24. usque ad n. 40.* tradit, etiam post consecrationem potest ob dotem constitui patronus Ecclesiarum sufficienti dote destituta, licet secus sit, si sufficienter dotata esset. Ratio illius est, quia sine substantia rerum, Ecclesiarum deserviri non posset *c. si quis objecerit 1. quæst. 3. Roch. d. tract. in verb. & dotavit, numer. 3.* & dos spectet ad bene esse Ecclesiarum Menochi. *d. conf. 90. numer. 40.* Deinde sine

ita cessat F. Roman. *allegat.* 325. ) & Ripam allatret, sed frustra & inanes.

55 *Comment.*  
Hayan. F. Romanus *allegat.* 324 & 325. dicit se diu inquisivisse in has contrarietates, sed non invenisse, neque num. 45. *questionis ejusdem allatrate Ripam, cum citato num. 45. Ripa non meminerit quidem. Iam autem pro veritate de-  
nuo laurare jussu, me de suo numero Ripa malè insistentem, audacter allat-  
trare. &c.*

56 *Discussit.*  
Verum contrarietas F. Romani in eo consistit, quod *d. q. 1. num. 51.* ad au-  
thoritatem Bart. in *l. ult. num. 22 ff. de Colleg. illic.* dicentis, Bona dissoluto-  
rum Monasteriorum remanere *apud superiorem*, respondeat, ipsum cum Pa-  
noim. loqui de Collegio jure dissoluto, unde cum Monasteria, per mortem  
omnium dieantur etiam jure dissolvi, quemadmodum in *resoluzione quest. 1.*  
*c. 1.* demonstratum est, consequens est, bona dissoluti per mortem omnium  
Collegii ex Bartoli sententia ab ipso F. Romano *d. num. 51.* approbata rema-  
nere *apud superiorem*. Cujus contrarium ipse F. Romanus *d. q. 1. n. 15 & 52.*  
asserit, quod bona non ad superiorem, sed ad illud Collegium, uti assignit e-  
jusdem Ordinis, quod superior loco prioris instauraverit, pertineant.

57 Deinde, quod, ipse F. Romanus, Bartolum in *cit. loco ult. num. 22.* alioque  
Dd. *d. num. 52.* allatret, est plus quam manifestum, dum ibi dicit, atque in hoc  
sano sensu (quem tamen sinxerat sibi F. Romanus ) potest etiam explicari  
Bartolus locis supra citatis & alii eum dicunt, quod bona dissolutorum Col-  
legiorum remaneant *apud superiorem*, sub intellige, inquit F. Romanus, ex  
suo, *velut in custodia*, juxta gloss. *d. c. presentis. verb. custodiam & verb. reser-  
vari, de off. jud. ord. in 6.* quæ acceptionem iam supra referavimus, atq; ex ip-  
somet Bartolo *cit. loco* resellimus, ubi is subiungit exemplum *de bonis Tem-  
plariorum* ad superiorem delatis, quæ certe non *quoad custodiam* suere de-  
lata. Ut proinde F. Romani restrictio, & glossa sit nimis violenta, vimque  
textui Bartoli inferat. Videatur P. Laymannus *part. 2. censur. 8. §. 1. & numer.*  
*54* P. Valentinus *dicta Theor. 2. quest. 1. à numer. 51. usque ad num. 55 suo au-  
tem num. 129 & seqq.*

58 Ripam quomodo ipse allatret, superius vidimus, eius ipse meminit *q. 1. n. 53*  
pro quo errore Typographi impressus est *num. 45.* conaturque invitum in  
suam trahere opinionem, sed Frustra. Navarrum quoque Ripæ ad stipulato-  
rem à me allatum, *d. q. 1. num. 54.* invadit, cui cum non posset adversari, eum  
in alienum sensum detorquet, quasi ille citaret autoritatem Clementis VIII.  
cum F. Romano facientem, & doceret, bona eiusmodi Ecclesiastica de stirata  
Catholicis administratoribus, pertinere ad *sollicitudinem*, quam vocem F.  
Romanus interpolavit, & administrationem suæ sanctitatis, id est, (quem-  
admodum F. Romanus malè exponit) ut provideat ea restitui & Canonice  
mediate vel immediate provideri.

60 At ipsi bene respondet P. Valentinus *Theor. 2. quest. 1. num. 147.* & P.  
Laymannus in *censur. part. 2. censur. 8. §. 6. vers. Navarræ doctrinam*, quod  
omnia

omnia illa à F. Romano gratis assumuntur. Siquidem Primò Navarrus ante Clementis VIII. ad Pontificatum cooptationem aliquot annis decesserat. Secundo nec Navarrus dicit, bona Ecclesiastica delimitata Catholicis administratoribus pertinere ad sollicitudinem, quæ vox est significationem administrationis Pontificæ diminuens, sed simpliciter dicit pertinere ad Sacrosanctam ejus Majestatem & quidem subjunctâ hac ratione, quod omnia certum est illa non deberi nunc alicui per concessionem ejus immediatam vel mediatam, cû palam sit, cavere illâ hereticos, qui male possident. Et subjungit. Ex quo inferitur felicitis recordationis P. III. V. (non Clementem VIII.) reſc. nuper quibusdam nobilibus Angliâ indulſiſſe potestatem certis modis limitatâ & oncratam, administrandi bona quadam Ecclesiastica per eos possessa, pertinentia jure antiquo ad Abbatiam prelati & conventu carentem, donec eos habere inciperet. Hactenus Navarrus. Ex cujus subij. etiâ ratione apparet, quod verba illa (bona Ecclesiastica delimitata Catholicis administratoribus pertinere ad sacrosanctam ejus Pontificis Majestatem, quæ, ut admodum in simili loquitur. *ſciendum est.* 70. §. verba hæc. (u. ad quem ea res pertinet) ff. de V. S. sic intelligantur (hic analogice tamen) ut quæ in Univerſum dominium vel jure Civili vel jure prætorio ſuccedit, contineatur, adeoque de iis tanquam fidelis administrator & diſpenſator habeat diſponere, prout etiam de iisdem in uſum nobilium Anglorum libere diſpoſuiſſe ibidem Navarrus teſtatur, de quibus videatur fuſe Layman. & P. Valent. cit. locis.

Ex deductis patet, quomodo ſententia noſtra non ſolum à Bartolo, Ripa, Navarro, ſed etiam ab iſomet Pio. V. ejuſque libera diſpoſitione pro nobilibus Angliæ de bonis ad Abbatiam Prelati & Conventu carentem facta valide confirmetur, ut proinde totus diſcurſus *Aſbeſti Hayans de unico reſte* in favillas abeat, & in cineres reſolvatur.

Stante autem Dd. noſtrorum concluſione, quod bona emortuorum Monafteriorum ad ſuperiorem pertineant.

#### §. VII.

Queritur Secundo, ad quem ſuperiorem, & quâ ratione bona illa pertineant.

Reſpondebam, quod P. Laymannus juſta ſue deſerſionis, queſt. præambula in fundamento altero. & in reſpoſ. ad quintum argumentum aſſerret, quod Monafteriorum emortuorum olim exemptorum bona pertineant ad Papam, non tanquam ad Dominum proprietarium, ſed tanquam ad administratori: non exemptorum verò Monafteriorum bona ad loci Episcopum. Rationem prioris aſſerebam; quia cum bona illa pertineant ad ſuperiorem, ut paulo antè probavimus, & exemptori ſuperior ſit Papa; non exemptorum verò Episcopus, ſequeretur, bona Exemptorum pertinere ad Papam, non Exemptorum ad Episcopum. Rationem poſterioris conſtare a jebam ex eo, quod

Parti II.

M m m m

mortuis

mortuis omnibus de collegio incolis bona veniant restituenda iis, qui pro Ecclesie bono atque utilitate ab ipso superiore, ordinario jure substituantur, ut tradunt communiter DD, in q. 7. *Astri Eclips.* Consequenter quod ea bona ad superiorem non tanquam proprietarium dominium spectent, alias enim jure ordinario ea sibi posset reservare aut retinere, sed tanquam ad administratorem pertineant.

63

Commenta  
Hayana.

F. Romanus, in horti paradox. 2. n. 18 & seqq & appendic. paradox. 23 n. 34 & seqq. Varia hic ingerit, Nam in primis paradox. 8. dicit, quod ad quaestione illam, ad quem pertineat dispositio Monasteriorum destitutorum è manibus infidelium recuperatorum, tot occurrant responsa, quot capita. & in margine notat quod novem dentur ea de re sententia diverse; Alii enim dicunt, Imperatorem recuperando talia, non plus juris in illa sibi acquisivisse, quam sibi acquisiverit in bona fideium procerum, quæ rebelles sibi appropriarant, ita tres Consultores è Societ. in Consilio Bergenfi, *Astri* fol. 408. colum. 2. Alii contra, Imperatorem plus juris habere in hæc Monasteria. Ita Paulus Layman. *just defens.* fol. 460. qui & totam dispositionem tribuit Imperatori, cum ibid. fol. 492. Ad Ecclesiarum supremum advocatum spectare inquit, ut provideat, cui ordini, vel alteri pio usui pro maiore Dei gloria, Ecclesieque ejus augmento, Monasteria debeant applicari. Alii Cesari Pontificem Romanum adjuvantur docentes, esse in Mera facultate Imperatoris, utpote novifundatoris, ut talia bona ad quos voluerit usos, destinet & applicet anuente Pontifice summo, ita authores Consiliorum apud Valent. Mangion. in *Theoricis Astri* fol. 22. 30. & 36. 4. Alii Papam Imperatori lateri proponunt, hinc cit. Laym. fol. 368. 371. & 443. Monasteria inquit, & bona eo unvacantia, Romanus Pontifex & Cesar assignare & donare possunt, quibus ipsi volunt, Assentire, P. Mangionius & placida disceptatio. 5. Alii Cesari terga vertentes dicunt, ad Pontificem, non ad Cesarem pertinere Ecclesias transferre, dividere, &c. & sic Laym. d. *just. defens.* fol. 52. 6. qui rursus fol. 466. etiam Episcopos aliosque prelatos inferiores excludens, ait, Hujusmodi Monasteria extincta, sedi Apostolica specialiter reservata esse; Consentire dicor & ego quæst. 5. *Eclips.* c. un. num. 1. inquit, posse Pontificem talia Monasteria liberè aliis alterius ordinis Religiosis conferre, idque de potestate ordinaria? 7. alibi summo Pontifici Socios adiungunt Episcopos. Ita Laymanum *just. defens.* fol. 6. 11. 12. 24. & 25. assertens, quod mortuo Abbate cum toto Capitulo jus totum dispositionis recidat Principaliter ad Papam, etiamsi Monasterium, aut sacrum Collegium Exemptum non sit: Et suo modo ad Episcopum eum subordinatione ad Papam. 8. Alibi distinguunt inter Exempta, & non Exempta ajuntque, Monasteriorum olim Exemptorum bona, pertinere ad Papam, non tanquam ad Dominum proprietarium, sed tanquam ad administratorem; Non Exemptorum vero Monasteriorum bona ad loci Episcopum. Ita ego aiam d. quæst. 4.

c. 2. num.

cap. 2. num. 7. ex Layman. qui alibi ait Ordinationem huiusmodi Monasteriorum non Exemptorum pertinere ad Episcopos; tamen cum dependentia à Pontifice Maximo. In quo vero hac dependentia consistat, nullibi exponit. 9. Alibi denique idem Layman, praterendo talem dependentiam, docet esse receptam doctrinam, quod propter negligentiam collegii, vel mortem omnium de Collegio jus providendi devolvatur ad superiorem, qui habet potestatem confirmandi Electum sive Episcopus sit, sive alius praelatus in qq. Canon. de praelat. Elect. cap. 9. num. 98. & in censura 38. Altri §. 3. At vero inquit, ego longe uberiorem Episcopi & similibus praelati potestatem tribui, si Monasteria exempta non sint; Videl. quod in casu isto extinctionis totius Collegii aut Monasterii provisionem & ordinationem facere possint iure proprio, similia habet ibid. p. 1. loco. 1. post init. & in iust. defens. Concludit F. Romanus. Viden ergo Lector iniquens, ad quemvis obvium ventum ab his scriptoribus pallium aptari, qui in omnium transentes sententias, omnium colores videntur assumere.

Illud praterca observandum dicit, quod P. Laymannus in iis ipsi sententiis suis contrarietur suisque armis pereat appendic. Paradox. 23. num. 34. & seqq. In censuris Altri loc. 1. §. 1. & censura 3 §. 1. inquit Layman se nunquam negasse, immò aperte affirmasse, quod omnibus à Monasterio, aliove Collegio Ecclesiastico, per mortem sublatis personis, Ordinatio Monasterii seu sacri Collegii ad proximum praelatum devolvatur qui habet potestatem confirmandi Electum sive ius sit Episcopus, sive alius praelatus. Eadem docuerat in qq. Canon. de praelat. elect. c. 9. num. 98. citatus ab ipso in Aula Ecclesiastica n. 61.

His à diametro contraria scripsit alibi & quidem Censura 38. §. At vero ego, ait, in nostro casu cum conventuales omnes mortui sunt, nulla vel fingi potest eligendi potestas, qua ab inferioribus ad superiorem videlicet Episcopum devolvatur. Ibidem pedem aliter figens, complanata fronte, Episcopos iterum blandè palpat. At vere ego inquit, longe uberiorem Episcopi & similibus praelati potestatem tribui, si Monasteria exempta non sint, videlicet quod in isto casu extinctionis totius Collegii aut Monasterii provisionem & ordinationem facere possint iure proprio & non devoluta; subiungit F. Romanus. Nemo amicus idem & adulator. Alibi namque Layman hoc Jus proprium, rursus è manibus Episcoporum excutens in abacum summi Pontificis transponit; dum fol. 466. iuxta iux defens. ait, quod huiusmodi Monasteria extincta sedi Apolliticæ specialiter reservata sint, & alibi, quod mortuo Abbate cum toto capitulo, jus totum dispositionis recidat principaliter ad Papam, etiam si Monasterium, aut sacrum Collegium exemptum non sit. Si proinde ius totum recidit ad papam, quid Episcopi, & similibus praelatis disponendum remanebit? Rursus ibidem fol. 365. Hic autem versamur, inquit, in casu, cum Monasteriorum praelaturæ ac tituli Regulares extincti sunt toto conventu seu congrega-

gatione mortua: ut proinde adsit, per quem Canonica electio fieri possit sed Ordinatio ac renovatio Monasterii devoluta sit ad Romanum Pontificem. Indubium autem est, quod devolutio ad Romanum Pontificem facta omnibus inferioribus manus claudat: ubi ergo est illud jus sive proprium sive devolutum, Episcoporum & similium prelatorum, in Monasteriis non exemptis? vel si istud saluum est, quomodo jus totum dispositionis ad Romanum Pontificem devolutum esse dici potest? sibi fol. 444. ibidem, tripodem est Culina Cæsaris quoque sperans inquit, quod Monasteria per mortem omnium delituta & bona eorum vacantis Romanus Pontifex & Cæsar assignare & donare possunt, quibus ipsi volunt. Denique folio 155. ibid. in nostro casu, (inquit) agitur de Monasteriis Vacantibus, quæ in Libera Pontificis, cum Cæsaris assensu, dispositione sunt, nempe in favorabilibus paulo

Divisum Imperium: cum Jove Cæsar habet.

Ergone in libera potestate est Romani Pontificis & Cæsaris, ut Episcopis & similibus Prelatis jus proprium ipsorum turbent & auferant, non attento, quod S. Gregorius Papa 15. q. 2. cap. 10. dicat, mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbabo. Sane analogia & contrarietas in Doctore, arguit (quod omnium summum est) malignitatem & nequitiam quandam, ut ait. Anton. Maria Corat. li. 7. de commun. opinion. tit. 5. n. 70. *Bos contra seipsum pulverem spargit.*

65  
Dispositio  
sunt. Verum F. Romanus longissime à copo aberrat. Siquidem longe aliud est. Respondere, aliquid juris in rem aliquam acquirere, & aliud, rem aliquam ad se jure Domini directi sive etiam alti pertinere, vel etiam liberè de re aliqua disponere posse, quo posteriori, non verò priori quæstio movebatur. Quod autem illa inter se differant, patet. Non enim cuiusque acquiritur jus in rem aliquam, is potest etiam de eadem re pro lubitu disponere, uti patet in re hypoteca nexu alicui obligata, ad certum usum Commodata, precaria & similibus, quæ omnia etiã tyronibus juris nota sunt. Quod verò asserit, in resolutione quæstionis præmissæ novem dari opiniones, cõmentũ est. Neq; enim in terminis hæ diversæ sententiæ apud allegatos per F. Romanum Patres nostros reperiuntur; neque etiam ex iis, quæ F. Romanus afferit, illæ deducuntur. Nam quando apud F. Romanum nostri tres Patres Societ. P. Philippus Henrici. P. Lucas. P. Guilielmus Lammertmayni, quasi pro præmissa sententiã in causa Bergensis Monasterii referuntur dicere, certũ esse, quarto, Imperatorem recuperando armis Monasteria in circulo inferiori Saxonie, Non plus juris sibi acquisivisse, quã sibi acquisiverit per victoriã Pragensem in Bohemia Monasteria & Bona Ecclesiastica, videlicet Archiepiscopatus Pragensis, & in bona fidelium procerum, quæ rebelles sibi appropriarant, certè eo in responso non desinunt, ad quem Monasteriorum abbate & conventu carentium dispositio pertineat, sed aliud, utrũ aliquid juris Imperator in recuperata armis Monasteria obrineat, quod nec asserunt, nec etiam negant, sed ab utroque abstrahentes dicunt, non plus juris in illa, quàm in alia Monasteria alibi recuperata acquiri. Unde nemo certe absolutè

absolutè concluderit, quod Imperatori aliquid juris sibi tribuatur, nec etiam quod aliquid juris illi negetur, sed ex parte est responsio respectiva & conditionalis negativa, quæ nihil certi in re ipsa ponit, ut proinde quisque videat, quomodo F. Romanus etiam in rebus non minimi momenti à veritate absteret.

Deinde quando F. Romanus asserit, alios econtra docere, Imperatorem plus juris habere in hæc Monasteria recuperata, in eumque finem P. Laymannum *just. defens. fol. 460.* allegat, videtur ipse eum aut non legisse aut non intellexisse. Si quidem Laymannus *loco cit.* non *hanc suam* asserit *sententiam*, sed ut ipse loquitur, adversarius Disceptator ita agit omnia, ac si disceptatio sua absolute instituta sit contra Patres Societatis, tanquam eos, qui recuperata ab acatholicis Monasteria sibi tradenda esse, ostendere conentur, prout in progressu patebit. At quomodo hinc F. Romanus concludet, Laymannum hic definire, *Imperatorem plus juris habere in Monasteria recuperata!* Nullus profecto præter unicum F. Romanum inde simile quid concludet,

*Ahac quomodo F. Romanus ostendet, has duas propositiones, Imperator plus juris in recuperata Monasteria acquirit. & Imperator non plus juris in uniusquam alterius loci Monasteria recuperata acquirit, esse propriè contrarias.* 67

At F. Romanus u. r. g. r. t. Laymannum *in iust. defens. fol. 492.* tradit ea, quæ ipse retulit verba Verum F. Romanus ea verba non bona fide, sed mutile atque in pravo sensu recitavit. Si quidem. P. Laymannus *d. loco* tradit, Monasteria extincta eorumque bona vacantia N. B. *ad Ecclesie prælatos*, imprimis ad Rom. Pontificem & supremum eorum advocatum Cæsarem spectare, ut provideret, eui Ordini vel alteri pio usui pro Majore DE Angloria, Ecclesieque eius augmento applicari debeant.

Vnde nemo concluderet, quod P. Laymannus hic *Imperatori plus juris in Monasteria armis recuperata* asserat; Cum ipse expresse dicat, illa Monasteria ad Ecclesie prælatos spectare. Certum autem est, quod Imperator non sit *Ecclesie Prælatos*, Cum sit plane sæcularis. Nihilominus quis negabit, ad Imperatorem maximè tanquam Ecclesie Advocatum spectare, ut prælati de commodis & idoneis personis Ecclesie & Monasterio recuperato provideant, Vid. Modestini. *Pistor. conf. 43. n. 41. vol. 2.* Et annon Imperatori ex lege Charitatis incumbit cura salutis proximi, ut ubi digis aliisque de fidelibus idoneis Ecclesie Ministris prospiciatur, annon *Mandavit Deus uniique de proximo suo, Ecclesiast. 17. v. 12.* inde tamen nemo Imperatori vel proximo jus nedum plus juris in bona Ecclesiastica tribuerit.

Neque obstat, si quis replicaret, quod P. Laymannus *Pontifici jungat Imperatorem*, atque utrique eadem verba applicet; Nam sciendum est, quod *verba determinantia, quæ respiciunt plura diversa determinabilia, secundum cuiusque naturam atque in suo statu accipienda sunt & determinent per se, ex literis,* 70

ubi Card de rescript. l. 2. ubi gloss. Ord. in verb. *manumitti de officio proconf.* gloss. magna & ibi Dd. in l. Gallus s. 21. ff. de liber & posthum. Et annon Logicis talia sunt predicata qualia à suis subiectis & vicissim permittuntur, ut mirum sit F. Romanum in eiusmodi claris orbi velle illudere.

71 Alios quoq; quasi pro *tertia* sententia assertit F. Romanus, qui Cæsari Pontificem Romanum adjungant docentes esse in mera facultate Imperatoris, utpote novi fundatoris, ut talia bona, ad quos voluerit usus, destinet, & applicet annuente Pontifice summo. Ita authores consiliorum apud Valent. Mangion. in *Theori. Astri* fol. 22. 30. & 36.

72 At prior Theologus, qui non est Societatis, ea quidem habet verba, quæ F. Romanus attulit, non tamen alter Theologus. Siquidem hic nusquam dicit, quod in mera sit facultate Imperatoris, bona illa, ad quos voluerit usus, destinandi & applicandi.

Deinde neuter Theologus definit, quod Imperator ex se & sua potestate habeat facultatem de Monasteriis & Ecclesiasticis bonis recuperatis disponendi, sed ex *summi Pontificis concessione*, quod est verissimum. Nã licet nulla laico sit tributa facultas de rebus Ecclesiæ disponendi, *text. in c. si Imperator* 96. dist. & ibi Archid. Præpo. c. Ecclesia S. Maria de constitut. Cornei. conf. 72. *column. pen. & fin. vol. 4.* Sylvest. in *summi verb. immunitas* il. 1. *column. 12. circa principi.* Archid. in *c. hoc consultiſſimo de reb. Eccles. non alien.* in 6. utpote jurisdictioni & dominio; ipſius non subiectis; attamen quin accedente summi, Pontificis licentia & consensu Imperator vel princeps laicus de iis disponere possit, nullus est, qui dubitet, *vid. A. hill. de Graſſ. decif. 9. de restit. spoliator.* Faciunt eo not. Ioan. Andr. in *d. c. hoc consultiſſimo n. 3.* & Franc. *ibid.* Archid. n. 5. quia actus eiusmodi dispositionis, cum non sit actus sacri Ordinis, nec etiam jurisdictionis merè spiritualis nec sacrum supponat ordinem poterit etiam laico, adeoque principi alicui sæculari à summo Pontifice committi, per notat. Canonist. in *c. dilecta, de maior. & Obed.* Achill. de Graſſ. *d. loc.* Vnde qui obtinet beneficium regulare ab Imperatore, titulum habet coloratum Achill. *d. loco.*

73 Hoc vero in casu nostro Sanctissimus Dom. Noster Urbanus Papa VIII. Imperatori Ferdinando II. *ad certos annos dedit* potestatem de bonis Ecclesiasticis & Monasteriis ex manu hæreticorum recuperatis liberè disponendi, ut constat ex variis Imperatoris literis;

74 Atq; imprimis ex eiusdem S. C. Majestatis ad Principem Sabellum Oratorem suum in Vrbe residentem 16. Octob. 1630. transmisſis, in quibus ipſi demandatur Oratori, ut cū *sua Maestas pro pio suo in Religionè & S. Catholicam fidem studio Collegia aliquot unà cum Vniuersitate & Neuitate in Saxonia inferiori pro patribus voceratis iſe fundare & erigere intendat, in eumq; finem conſignationem quorundam Monasteriorum Conuentibus destitutorum Societatisque applicandorum transmittat, cum sua sanctitate agat, quo sua sanctitas*  
non

non suum consensum modo & applausum, sed & auxilium & opem UT FACIT, præbere & continuare non cesset; Tum Nuncio apostolico apud Aulam suam Cæream Residente, generalem de negociis ad restitutionem bonorum Ecclesiasticorum per incensibus tractandi & concludendi potestatem facere dignetur, ad qua ille in remtentum Ecclesia fideliter uti scias. Id enim valde opportunum & gratum sua Majestati futurum. Hæc ibi, Quibus conformiter accepta à sanctissimo D. N. Urbano Papa VIII potestate Eminentissimus Dominus Aloysius Casarea, id temporis Nuncius Apostolicus, nūc S. R. E. Cardinalis (uti ipse in sua Germania Reformatæ & Reformatio Religionis sub fin. pag. mibi 197.) recert, providus Imperatoris (per Eminentissimū D. Ioannē Baptistam Pallottum S. R. E. Cardinalem id temporis Viennæ Nuncium Apostolicum) author fuit & suasor, ut cum antea bona Ecclesiastica à fisco passim hypothecarentur, postmodum in alios pios usus converterentur, quorum prius Imperatori non permisisset, nec posterius fuisset; si non pariter suæ sanctitatis auctoritas & facultas accessisset; præterquam quod alias suæ Eminentia ex officio incumbere, actus subditorum in foro conscientia, quos publice geri videt & novit, quibusque facile contradicere potest, ita dirigere, ut ab iis delictū excludatur. Nam si illi hoc involverent, nec iis ipse contradiceret, reum se & participem illiusmodi delicti faceret; quod non est præsumendum, per not. Menoch. Tusch. infra cit.

Vnde ad excludendum, delictum actumque dispositionis istius Casarez iustificandum, præsumitur etiam alias concessio superioris Pontificis aut dispensatio intervenisse, per not. Menoch. 4. præsumpt. 161. n. 26. Sanch. lib. 8. de matrim. disp. 4. n. 25. 26. per l. merito ff. pro Soc. Fac. nota. Tusch. lit. D. conclus. 157. numer. 27. 28. per not. Menoch. Sanch. Tusch. dd. loc.

Eandem facultatem à sua Sanctitate Sacra Casarez Majestati concessam **76**  
Eminentissimus ac Reverendissimus D. Anselmus Casimirus Archiepiscopus Moguntinus Sacri R. Imperii Princeps Elector in variis ad Imperatorem, & Illustrissimus D. Guilielmus Marchio Badensis in suis ad suam Sanctitatem 7. Novemb. 1638. datis litteris agnovenerunt; ut nulli hominum ea de reliceat dubitare.

Nonnemo fortè præterea urgebit, quod Theologi illi Sac. Cæs. Majest. jus etiam patronatus, ob impensas in recuperatione Monasteriorum factas videant tribuere, idque ex sequentibus rationibus; tum quia Imperator condonando sumptus in recuperatione bonorum Ecclesiasticorum factos, videtur Monasteriis, Ecclesiis dotem conferre. Si quidem pro iis sumptibus necessariis res fundendis debuissent complures vendi agri, qui condonatione sumptuum ipsis manent, per ea, quæ tradit Redoan. in tract. de reb. Eccles. non alien q. 19. numer. 12. & q. 32. numer. 4. & 16. Huc facit, quod si quis dotem, quæ perierat Ecclesiæ, paret, patronatus ius obineat, ut tradit ex Card. in ca. 3. quest. 3. de jur. patron. Roch. de jur. patron. in verb. constraxit. numer. 14. tum quia qui dirutam Ecclesiam reedificat, ita

**77**  
Num Imperatori ob factas impensas in recuperatione bonorum Ecclesiasticorum, in rebus Imperii ius patronatus acquiritur.  
Opinio affirmativa.

benefactor autem non acquirat jus patronatus *c. filius*, 16. q. 6 cum proprie loquendo nec sit fundator, nec constructor, nec dotator, quibus & non aliis de jure jus patronatus conceditur.

Et videtur confirmari ex eo, quod Constantinus Magnus plurima Ecclesiarum Rom. & Papæ Sylvestro donaverit, ob quæ tamē nec ipse nec ipsius successores Ecclesiarum Rom. sunt patroni, ut decidit Abbas Pan. post Vincent. Philippum in *c. Venerabilem sup. glos. in verbo carebit de elect. Vid. Roch. in d. tract. in verb. & dotavit. n. 9. Rot. Rom. decis. 167. n. 2. part. 2 in noviss.*

Nam hoc casu Imperator non tantum benefactor, sed dotator censendus esset, eò quod fundum & dotem captivitate hostium perditam atque amissam magno suo sumptu Ecclesiarum restituerit, Patia autem sunt fundum primò dare & captivitate amissum restituere, dotem primò constituere & amissam reparare, sicut & Ecclesiam, primum construere & destructam reparare. Cassador. *de jure patron. decis. 6. numer. 7. Roch. Curt. in d. tract. de jure patronat. per §. 1. auth. ut nullus fabricet oratorii Domo præter voluntatem Episcopi & c. col. 5. vers. si autem non sufficit*, ubi vetustissimam Ecclesiam cum consensu Episcopi reedificans, dicitur fundator vel ædificator ipsius Ecclesiarum, ideoque jus patronatus in illam acquirere, Angel. *per illum textum & est textus in ca. præterea, ca. nobis de jure patronat. Facit l. 1. §. omnium Cod. de veteri jure enucleando*, ubi qui non insubtiliter factum emendat, laudabilior est eo, qui prius invenit; sic in Executione qui reparat rem amissam, non minus laudabilis est eo, qui primum eam constituit. Vnde & reparanti tribuitur jus patronatus à Paulo de Citado. *in d. tract. p. 3. c. 1. de acquisitione juris patron. numer. 41.* atque ita non videtur obtare, Constitutio Adriani VI. irritantis omnia jura patronatus, quæ non ex fundatione, vel dotatione, vel privilegio competunt *c. Adrianus 63. dist.*

Neque tertio obtare videtur, quod si Imperator nunc admitteretur patronus, jam post consecrationem Ecclesiarum admitteretur, servitusque imponeretur rei Sacræ, quod esse non debet *l. servitutes §. fin. ff. de servitut. & l. Caveri ff. commun. præd.* jus enim patronatus est quædam servitus *gloss. in c. pia mensis 16. quest. 7. glos. & Dd. in ca. quoniam. de jure patron. Bald. in rub. eod. de usu fructu & Dd. cit. à Rocho in d. tract. in verb. & dotavit. n. 3.* cum jus patronatus sit Ecclesiarum onerosum. Menoch. *conf. 90. n. 1. per c. significavit, ubi Dd. de testibus.* Nam ut Menoch. *d. conf. 90. à n. 24. usque ad n. 40* tradit, etiam post consecrationem potest ob dotem constitui patronus Ecclesiarum sufficienti dote destitutæ, licet secus sit, si sufficienter dotata esset. Ratio illius est, quia sine substantia rerum, Ecclesiarum deserviri non posset *§. c. si quis objeceris 1. quest. 3. Roch. d. tract. in verb. & dotavit, numer. 3.* & dos spectet ad bene esse Ecclesiarum Menochi. *d. conf. 90. numer. 40.* Deinde sine

- causa legitime non posset rei sacræ imponi servitus *per gloss. in d. c. pia mentis*, & Ioan. Andr. *in d. c. 1. de iure patron.* Secus foret, si iusta causa suble-  
 tet. Nam propter hanc posset Episcopus bona Ecclesiæ alienare; Ergo multo  
 magis servituti subijcere Roch. *in d. tract. in verb. pro eo, quod de diacefani  
 in fine.* Inter iustas autem causas recenset *ibidem* Menoch. si quis multa  
 vel plurima bona reedificationi vel culturæ impenderit, ut si agros incult-  
 tos vel steriles sumptu magno effecerit cultiores & fertiliores; Cum  
 propter hanc causam bona Ecclesiæ alias in feudum dari solita, sed men-  
 tæ Episcopi iterum unita possint denuo in feudum concedi. Abb. *in c.  
 nt super. numer. 11. vers. Ego crederem, de reb. Eccles. non alien.* Vid. plura  
 26 apud Menoch. *d. conf. 90. numer. 26.* quam tamen rationem non approbat  
 Rota Rom. *in noviss. decif. 306. numer. 5. ubi ait*, Ecclesia dotata non dicitur  
 in reductione nemorum & terrarum Ecclesiæ incultarum ad culturam *per  
 gloss. in d. can. pia mentis*, 16. q. 7. Aliiter quoque respondet Rochus *in d.  
 tract. verb. & dotavit num. 4. ad gloss.* quod favore Ecclesiæ, cui ob defectum  
 87 dotis deserviri non poterat, constitutio illa dotis retro trahatur & singat-  
 ur Ecclesiæ, ante consecrationem donata, adeoque ob fictionem, rei sacræ  
 non videatur servitus imponi, ex sententia Ioan. Andr. *in c. 1. vers. fin. de iure  
 patron.* & Card. *in rubr. eodem. quest. 6.* Abbas *in d. c. quoniam. eodem, & in conf.  
 59. Ex simili in ca. tanta, qui filii sunt legitimi* ubi favore matrimonii filii ante  
 contractum matrimonium finguntur post illud geniti; Ergo à pari dos  
 post consecrationem Ecclesiæ collata, fingetur favore Ecclesiæ eam an-  
 tecessisse; Vtraq; opinio cum sit favorabilis Ecclesiis, ut ita facilius homi-  
 nes ad illas dotandas inducantur, videtur amplectenda. *arg. l. sicut persona  
 ff. de relig. & sumpt. fun.* Rochus *d. numer. 4. qua* secundum proportionem  
 multò magis in nostro casu videntur obtinere, ubi Ecclesiæ maximam  
 partem sunt omnino profanata; Ut proinde ibi contrarium argumentum  
 locum non inveniat.
- 88 Quæ licet speciose pluribus proponi possent; nihilominus in casu nostro  
 seclusa speciali Papæ concessione sentiendum est, neque Imperatori neque  
 ulli principi armis Ecclesiam & Ecclesiasticam bona etiam in summa necessi-  
 tate defendenti, aut recuperanti ullum jus disponendi de bonis Ecclesiasti-  
 cis acquiri, *per text. in c. si imperator 96. d. si juncto. c. hoc consultissimo de reb.  
 Eccles. non alien. in 6.* Nam in priori can. *si imperator* dicitur; Ad *Sacerdotes*  
 enim *D e u s* voluit, quæ Ecclesiæ disponenda sunt, pertinere, non ad  
 14 *saeculi potestates*, quas si fideles sunt, Ecclesiæ suis Sacerdotibus voluit esse  
 15 subiectas. Non sibi vindicet alienum jus & ministerium, quod alteri depu-  
 16 tatum est; ne contra eum tendat abrumpi, à quo omnia constituta sunt &  
 17 contra illius beneficia pugnare videatur, à quo propriam consecutus est po-  
 18 testatem. Non à legibus publicis, non à potestatibus sæculi, sed à pontifici-  
 bus

Opinio ne-  
 gans.

bus & Sacerdotibus omnipotens Deus Christianæ religionis Clericos & Sa-  
cerdotes voluit ordinari, & discuti, recipique de errore remeantes; Impera-  
tores Christiani subdere debent executiones suas Ecclesiasticis præsulibus,  
non præferre. Hactenus textus. At præferrent, si ius patronatus per execu-  
tiones suas in eiusmodi Bonis Ecclesiasticis consequi dicerentur, August.  
Berous. in rubr. de jure patron. n. 20. & seqq.

In posteriori verò textu d. c. hoc consultissimo. Imperatori vel principi  
ob arma in hostem Ecclesiæ in necessitate sumpta jus patronatus arrogan-  
tibus, excommunicatio intentatur. Et superiores Ecclesiastici, qui illis sine  
consensu suorum capitulorum & speciali licentia sedis Apostolicæ permit-  
tunt, censuram suspensionis incurrunt, in c. hoc consultissimo, de reb. Eccl. f.  
non alien. in 6. ibique gloss. Archidiacon. Ioann. Andr. Ancharan. Franc. Ge-  
minian. Vanckel. Vinian. notant, ut ita in Ecclesia Dei confusio, atque in-  
ordinatio evitetur, ne potestate disponendi de Ecclesiis, quarum disposi-  
tio ad summos Sacerdotes spectat, sibi principes arrogent; poterunt ta-  
men, quorum causa agitur, ad modicam, non verò longum tempus fructus  
aliquos in compensam concedere d. c. hoc consultissimo & ibi citati Canon.  
notant.

Vnde patet, quod in jure hic casus cum aliis non æquiparetur; Et sanè  
res. Si quidem non Ecclesiastici læsi, spoliati, sed Ecclesiasticorum spolia-  
tores, in valores ad sumptuum refusionem condemnandi sunt l. properandum  
13. §. 6. C. de judic. l. 5. Cod. de fruct. & lit. expens. (ubi victus victori in expensarum  
causa est condemnandus) ob quorum culpam & rebellionem æmata  
opus fuit executione, ne aliqui contra omnem æquitatem alteri per alte-  
rum iniqua conditio inferretur, contra l. non debet alteri 84. de R. l. aut ne  
quis alterius odio prægravetur uti deciditur in c. non debet de R. l. in 6. Sed  
ut contra ipsi violatores, damnium, quod sua culpa sentiunt, sibi imputent  
c. damnium 86. de R. l. in 6. si præter sumptus etiam pœnam fisco solvcretene-  
antur juxta pacem tam Religiosam, quàm profanam.

Ex quo consequenter corruunt solutiones ad argumenta opposita da-  
ta, quod non Ecclesiastici, sed Ecclesiasticorum turbatores & Ecclesia-  
rum invasores ad sumptus omnes refundendos teneantur. Itaque nihil  
hic Ecclesiasticis aliud, quàm tali casu necessaria defensio præstat. Et  
confirmatur ex eo, quia contra omnem justitiam foret, si quis princeps  
suis subditis permitteret impune in aliorum, maxime Ecclesiasticorum, pa-  
trimonia grassari, ut ea pro lubitu deriperent, & postea à læsis, miseris, & af-  
flictis iisque non subditis Ecclesiasticis sumptus in recuperatione facien-  
dos vellet repetere. Annon Magistratus est, subditos rebelles punire,  
eorumque audaciam compescere? Nam ut tradit S. Paulus Rom. 13. Non sine  
causa Magistratus gladium portat, ut sit timori male agentibus.